---

<sup>68</sup> ST, I-II, q. 9, a. 2, sol. 3.

[33879] I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e q. 9 a. 2 ad 3

*Ad tertium dicendum quod, sicut philosophus dicit in I Polit., ratio, in qua est voluntas, movet suo imperio irascibilem et concupiscibilem, non quidem despotico principatu, sicut movetur servus a domino; sed principatu regali seu politico, sicut liberi homines reguntur a gubernante, qui tamen possunt contra movere. Unde et irascibilis et concupiscibilis possunt in contrarium movere ad voluntatem. Et sic nihil prohibet voluntatem aliquando ab eis moveri.*

<sup>69</sup> “Como inteligência ou razão, a propósito, distingue-se a especulativa e a prática. E no apetite racional, distingue-se a escolha e a execução. Ora, tudo isso é dirigido a um bem como a um fim, pois o verdadeiro é o fim da especulação. Pela inteligência especulativa, então, ele fala do ensinamento, através do qual a ciência passa do mestre ao discípulo. Pela inteligência prática, em seguida, ele fala da arte, que é a definição correta do que deve ser feito, como ver-se-á no sexto livro desse tratado. Pelo ato do apetite racional, em seguida, coloca-se a questão da escolha. Para sua execução, enfim, é questão do ato. Ele não faz, entretanto, menção à prudência que, como a arte, está na razão prática, posto que é propriamente pela prudência que a escolha é dirigida. Ele afirma, então, que cada um dos seus princípios tende manifestamente a um bem como a seu fim”. CEN, I, 1, §8.

[72712] Sententia Ethic., lib. 1 l. 1 n. 8

*In intellectu autem vel ratione consideratur speculativum et practicum. In appetitu autem rationali consideratur electio et executio. Omnia autem ista ordinantur ad aliquod bonum sicut in finem; nam verum est finis speculationis. Quantum ergo ad intellectum speculativum ponit doctrinam per quam transfunditur scientia a magistro in discipulum. Quantum vero ad intellectum practicum ponit artem, quae est recta ratio factibilium, ut habetur in VI huius; quantum vero ad actum intellectus appetitivi ponitur electio. Quantum vero ad executionem ponitur actus. Non facit autem mentionem de prudentia, quae est in ratione practica sicut et ars, quia per prudentiam proprie dirigitur electio. Dicit ergo quod singulum horum manifeste appetit quoddam bonum tamquam finem.*

<sup>70</sup> CEN, III, 9, §486.

<sup>71</sup> CEN, III, 1, §382 e VI, II, §1129.

fim que não lhe convém, por exemplo, por uma glória vã ou por uma outra coisa dessa sorte: de onde se segue que pertence à presente intenção de considerar a escolha<sup>72</sup>.

Ora, o intelecto interage com o apetite racional uma vez que ambos ordenam-se a algum bem como a seu fim<sup>73</sup>. A harmonia de ambos é dada pela aquiescência do movimento do apetite em relação aos ditames racionais. Se a determinação intelectual é verdadeira e o desejo pelo meio de realizá-la correto, a escolha é boa. Daí não se segue ainda, como fora visto, que a ação correspondente é bem sucedida. Diz o Santo Doutor:

Uma vez que a razão e a faculdade apetitiva concorrem na escolha, se a escolha deve ser boa – o que é requerido pela natureza da virtude moral – a razão deve ser verdadeira e a faculdade apetitiva certa, então a mesma coisa que a razão declara ou afirma, a faculdade apetitiva persegue<sup>74</sup>.

A ação propriamente humana, objeto de investigação da Ética, tem origem na razão deliberante<sup>75</sup>, mas não se realiza sem que haja o desejo pelo bem deliberado. Por um lado, o homem virtuoso tem um conhecimento racional prático que lhe é próprio, por outro, é motivado para agir segundo ele. Essa “motivação” ou desejo, a escolha, é engendrada a partir da idéia de bem, que será examinada na seqüência, de tal sorte que, atendendo aos preceitos da reta razão, atende, em decorrência, à realização de sua própria natureza.

---

<sup>72</sup> CEN, III, 5, §433.

[73137] Sententia Ethic., lib. 3 l. 5 n. 2

*Et huius ratio manifestatur ex hoc quod cum ex habitu virtutis procedat et interior electio et exterior operatio, mores virtuosí vel etiam vitiosí magis diiudicantur ex electione quam ex operationibus exterioribus; omnis enim virtuosus eligit bonum; sed quandoque non operatur propter aliquod exterius impedimentum. Et vitiosus quandoque operatur opus virtutis, non tamen ex electione virtuosa, sed ex timore, vel propter aliquem inconvenientem finem, puta propter inanem gloriam, vel propter aliquid aliud huiusmodi: unde patet quod ad praesentem intentionem pertinet considerare de electione.*

<sup>73</sup> CEN, I, 1, §8.

<sup>74</sup> CEN, VI, 2, §1129.

[73833] Sententia Ethic., lib. 6 l. 2 n. 6

*Quia igitur ad electionem concurrít et ratio et appetitus; si electio debeat esse bona, quod requiritur ad rationem virtutis moralis, oportet quod et ratio sit vera, et appetitus sit rectus, ita scilicet quod eadem quae ratio dicit idest affirmat, appetitus prosequatur. Ad hoc enim quod sit perfectio in actu, oportet quod nullum principiorum eius sit imperfectum. Sed haec mens, scilicet ratio quae sic concordat appetitui recto, et veritas eius, est practica.*